
（単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 100 100 0 1
基本財産受取利息 100 100 0 2

特定資産運用益 955 970 △ 15 3
特定資産受取利息 955 970 △ 15 4

受取会費 19,591,582 20,517,464 △ 925,882 5
正会員受取会費 18,647,082 19,591,682 △ 944,600 6
賛助会員受取会費（法人） 504,000 514,282 △ 10,282 7
賛助会員受取会費（個人） 440,500 411,500 29,000 8

事業収益 1,688,401 1,768,434 △ 80,033 9
研修会事業収益 869,721 1,009,400 △ 139,679 10
福利厚生事業収益(自動販売機収益） 77,074 76,747 327 11
福利厚生事業収益(事務手数料収益) 741,606 682,287 59,319 12

受取補助金等 16,280,300 16,650,500 △ 370,200 13
受取全法連助成金 14,450,300 14,663,500 △ 213,200 14
受取全法連補助金 727,000 819,000 △ 92,000 15
受取東法連助成金 700,000 700,000 0 16
受取東法連補助金 403,000 468,000 △ 65,000 17

受取負担金 872,600 747,200 125,400 18
青年部会負担金 306,000 333,000 △ 27,000 19
女性部会負担金 201,600 214,200 △ 12,600 20
総会等負担金 365,000 200,000 165,000 21

受取寄付金 0 200,000 △ 200,000 22
受取寄付金 0 200,000 △ 200,000 23

雑収益 238,292 153,072 85,220 24
受取利息 3,432 72 3,360 25
雑収益 117,360 0 117,360 26
広告料収益 117,500 153,000 △ 35,500 27

経常収益計 38,672,230 40,037,740 △ 1,365,510 28
(2) 経常費用 29

事業費 32,823,741 35,686,791 △ 2,863,050 30
役員報酬 0 1,646,450 △ 1,646,450 31
給料手当 8,369,673 9,062,743 △ 693,070 32
退職給付費用 419,907 905,786 △ 485,879 33
福利厚生費 1,662,432 1,557,477 104,955 34
会議費 1,803,264 2,104,277 △ 301,013 35
旅費交通費 2,031,824 1,804,917 226,907 36
通信運搬費 3,860,107 3,962,172 △ 102,065 37
減価償却費 238,785 238,785 0 38
消耗品費 3,118,134 2,492,546 625,588 39
修繕費 0 25,245 △ 25,245 40
印刷製本費 3,696,866 4,042,548 △ 345,682 41
光熱水料費 343,414 315,648 27,766 42
賃借料 1,173,000 1,173,000 0 43
会場費 2,355,316 2,341,754 13,562 44
保険料 457,200 676,231 △ 219,031 45
諸謝金 1,059,974 1,428,958 △ 368,984 46
租税公課 49,570 15,725 33,845 47
支払負担金 768,200 897,600 △ 129,400 48
広告宣伝費 150,460 150,460 0 49
表彰費 292,510 113,100 179,410 50
支払寄付金 68,091 0 68,091 51
支払手数料 893,014 690,277 202,737 52
雑費 12,000 41,092 △ 29,092 53

正味財産増減計算書
令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで



科　　　　目 当年度 前年度 増　減
管理費 3,873,091 4,129,198 △ 256,107 54
役員報酬 0 290,550 △ 290,550 55
給料手当 929,959 1,006,967 △ 77,008 56
退職給付費用 74,101 159,844 △ 85,743 57
福利厚生費 199,732 164,049 35,683 58
旅費交通費 151,236 55,923 95,313 59
通信運搬費 268,444 149,678 118,766 60
減価償却費 42,138 42,138 0 61
消耗品費 28,360 20,589 7,771 62
修繕費 2,200 10,505 △ 8,305 63
印刷製本費 147,955 173,175 △ 25,220 64
光熱水料費 38,150 35,065 3,085 65
賃借料 207,000 207,000 0 66
保険料 76,442 116,242 △ 39,800 67
租税公課 8,200 7,075 1,125 68
諸会費 312,600 312,600 0 69
支払負担金 152,906 160,614 △ 7,708 70
表彰費 317,316 383,041 △ 65,725 71
渉外慶弔費 326,874 336,651 △ 9,777 72
支払寄付金 4,500 10,814 △ 6,314 73
支払手数料 495,178 479,428 15,750 74
雑費 89,800 7,250 82,550 75

経常費用計 36,696,832 39,815,989 △ 3,119,157 76
評価損益等調整前当期経常増減額 1,975,398 221,751 1,753,647 77
評価損益等計 0 0 0 78
当期経常増減額 1,975,398 221,751 1,753,647 79

２．経常外増減の部 80
(1) 経常外収益 81

経常外収益計 0 0 0 82
(2) 経常外費用 83

経常外費用計 0 0 0 84
当期経常外増減額 0 0 0 85
税引前当期一般正味財産増減額 1,975,398 221,751 1,753,647 86
法人税・住民税及び事業税 70,000 70,000 0 87
当期一般正味財産増減額 1,905,398 151,751 1,753,647 88
一般正味財産期首残高 57,155,926 57,004,175 151,751 89
一般正味財産期末残高 59,061,324 57,155,926 1,905,398 90

Ⅱ  指定正味財産増減の部 91
受取補助金等 14,450,300 14,613,500 △ 163,200 92
受取全法連助成金 14,450,300 14,613,500 △ 163,200 93

一般正味財産への振替額 △ 14,450,300 △ 14,613,500 163,200 94
一般正味財産への振替額 △ 14,450,300 △ 14,613,500 163,200 95
当期指定正味財産増減額 0 0 0 96
指定正味財産期首残高 0 0 0 97
指定正味財産期末残高 0 0 0 98

Ⅲ  正味財産期末残高 59,061,324 57,155,926 1,905,398 99



Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100 100 100 1
基本財産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100 100 100 2

特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 955 955 955 3
特定資産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 955 955 955 4

受取会費 0 0 0 9,795,793 9,795,793 0 5,877,474 0 5,877,474 3,918,315 3,918,315 19,591,582 5
正会員受取会費 0 0 0 9,323,543 9,323,543 0 5,594,124 0 5,594,124 3,729,415 3,729,415 18,647,082 6
賛助会員受取会費（法人） 0 0 0 252,000 252,000 0 151,200 0 151,200 100,800 100,800 504,000 7
賛助会員受取会費（個人） 0 0 0 220,250 220,250 0 132,150 0 132,150 88,100 88,100 440,500 8

事業収益 0 65,000 2,000 0 67,000 818,680 802,721 0 1,621,401 0 0 1,688,401 9
研修会事業収益 0 65,000 2,000 0 67,000 0 802,721 0 802,721 0 0 869,721 10
福利厚生事業収益(自動販売機収益） 0 0 0 0 0 77,074 0 0 77,074 0 0 77,074 11
福利厚生事業収益(事務手数料収益) 0 0 0 0 0 741,606 0 0 741,606 0 0 741,606 12

受取補助金等 0 0 0 14,450,300 14,450,300 0 915,000 0 915,000 915,000 915,000 16,280,300 13
受取全法連助成金 0 0 0 14,450,300 14,450,300 0 0 0 0 0 0 14,450,300 14
受取全法連補助金 0 0 0 0 0 0 363,500 0 363,500 363,500 363,500 727,000 15
受取東法連助成金 0 0 0 0 0 0 350,000 0 350,000 350,000 350,000 700,000 16
受取東法連補助金 0 0 0 0 0 0 201,500 0 201,500 201,500 201,500 403,000 17

受取負担金 0 0 0 0 0 0 690,100 0 690,100 182,500 182,500 872,600 18
青年部会負担金 0 0 0 0 0 0 306,000 0 306,000 0 0 306,000 19
女性部会負担金 0 0 0 0 0 0 201,600 0 201,600 0 0 201,600 20
総会等負担金 0 0 0 0 0 0 182,500 0 182,500 182,500 182,500 365,000 21

雑収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 238,292 238,292 238,292 22
受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,432 3,432 3,432 23
雑収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 117,360 117,360 117,360 24
広告料収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 117,500 117,500 117,500 25

経常収益計 0 65,000 2,000 24,246,093 24,313,093 818,680 8,285,295 0 9,103,975 5,255,162 5,255,162 38,672,230 26
(2) 経常費用 27

事業費 17,381,621 2,457,580 3,402,828 0 23,242,029 671,374 8,910,338 0 9,581,712 0 0 32,823,741 28
給料手当 4,649,839 929,959 929,959 0 6,509,757 464,976 1,394,940 0 1,859,916 0 0 8,369,673 29
退職給付費用 247,006 49,400 49,400 0 345,806 0 74,101 0 74,101 0 0 419,907 30
福利厚生費 884,708 176,932 176,932 0 1,238,572 88,462 335,398 0 423,860 0 0 1,662,432 31
会議費 21,314 0 65,556 0 86,870 0 1,716,394 0 1,716,394 0 0 1,803,264 32
旅費交通費 934,240 35,904 173,504 0 1,143,648 0 888,176 0 888,176 0 0 2,031,824 33
通信運搬費 2,853,059 118,838 118,838 0 3,090,735 59,416 709,956 0 769,372 0 0 3,860,107 34
減価償却費 140,463 28,092 28,092 0 196,647 0 42,138 0 42,138 0 0 238,785 35
消耗品費 2,235,636 29,133 135,248 0 2,400,017 14,122 703,995 0 718,117 0 0 3,118,134 36
印刷製本費 3,010,955 143,665 52,475 0 3,207,095 10,504 479,267 0 489,771 0 0 3,696,866 37
光熱水料費 190,811 38,150 38,150 0 267,111 19,073 57,230 0 76,303 0 0 343,414 38
賃借料 690,000 138,000 138,000 0 966,000 0 207,000 0 207,000 0 0 1,173,000 39
会場費 526,800 103,785 289,217 0 919,802 0 1,435,514 0 1,435,514 0 0 2,355,316 40
保険料 254,838 50,960 50,960 0 356,758 0 100,442 0 100,442 0 0 457,200 41
諸謝金 0 0 904,330 0 904,330 0 155,644 0 155,644 0 0 1,059,974 42
租税公課 9,236 3,024 1,883 0 14,143 14,821 20,606 0 35,427 0 0 49,570 43
支払負担金 294,000 103,950 107,850 0 505,800 0 262,400 0 262,400 0 0 768,200 44
広告宣伝費 15,000 0 135,460 0 150,460 0 0 0 0 0 0 150,460 45
表彰費 53,000 0 0 0 53,000 0 239,510 0 239,510 0 0 292,510 46
支払寄付金 0 0 0 0 0 0 68,091 0 68,091 0 0 68,091 47
支払手数料 358,716 507,788 6,974 0 873,478 0 19,536 0 19,536 0 0 893,014 48
雑費 12,000 0 0 0 12,000 0 0 0 0 0 0 12,000 49

正味財産増減計算書内訳表

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

（単位：円）

科        目
公益目的事業会計

税知識の
普及事業

地域企業
貢献事業

地域社会
貢献事業

公益共通 小計
合計

収益事業等会計

公益事業補
完収益事業

会員交流
事業

収益共通 小計

法人会計

法人会計 小計



科        目
公益目的事業会計

税知識の
普及事業

地域企業
貢献事業

地域社会
貢献事業

公益共通 小計
合計

収益事業等会計

公益事業補
完収益事業

会員交流
事業

収益共通 小計

法人会計

法人会計 小計

管理費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,873,091 3,873,091 3,873,091 50
給料手当 0 0 0 0 0 0 0 0 0 929,959 929,959 929,959 51
退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 74,101 74,101 74,101 52
福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 199,732 199,732 199,732 53
旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 151,236 151,236 151,236 54
通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 268,444 268,444 268,444 55
減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 42,138 42,138 42,138 56
消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 28,360 28,360 28,360 57
修繕費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,200 2,200 2,200 58
印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 147,955 147,955 147,955 59
光熱水料費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 38,150 38,150 38,150 60
賃借料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 207,000 207,000 207,000 61
保険料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 76,442 76,442 76,442 62
租税公課 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8,200 8,200 8,200 63
諸会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 312,600 312,600 312,600 64
支払負担金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 152,906 152,906 152,906 65
表彰費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 317,316 317,316 317,316 66
渉外慶弔費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 326,874 326,874 326,874 67
支払寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,500 4,500 4,500 68
支払手数料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 495,178 495,178 495,178 69
雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 89,800 89,800 89,800 70

経常費用計 17,381,621 2,457,580 3,402,828 0 23,242,029 671,374 8,910,338 0 9,581,712 3,873,091 3,873,091 36,696,832 71
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 17,381,621 △ 2,392,580 △ 3,400,828 24,246,093 1,071,064 147,306 △ 625,043 0 △ 477,737 1,382,071 1,382,071 1,975,398 72
評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 73
当期経常増減額 △ 17,381,621 △ 2,392,580 △ 3,400,828 24,246,093 1,071,064 147,306 △ 625,043 0 △ 477,737 1,382,071 1,382,071 1,975,398 74

２．経常外増減の部 75
(1) 経常外収益 76

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 77
(2) 経常外費用 78

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 79
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 80
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 17,381,621 △ 2,392,580 △ 3,400,828 24,246,093 1,071,064 147,306 △ 625,043 0 △ 477,737 1,382,071 1,382,071 1,975,398 81
他会計振替額 0 0 0 34,043 34,043 △ 34,043 0 0 △ 34,043 0 0 0 82
税引前当期一般正味財産増減額 △ 17,381,621 △ 2,392,580 △ 3,400,828 24,280,136 1,105,107 113,263 △ 625,043 0 △ 511,780 1,382,071 1,382,071 1,975,398 83
法人税・住民税及び事業税 0 0 0 0 0 70,000 0 0 70,000 0 0 70,000 84
当期一般正味財産増減額 △ 17,381,621 △ 2,392,580 △ 3,400,828 24,280,136 1,105,107 43,263 △ 625,043 0 △ 581,780 1,382,071 1,382,071 1,905,398 85
一般正味財産期首残高 △ 50,877,107 △ 9,401,840 △ 11,103,550 117,212,510 45,830,013 △ 111,346 △ 958,728 0 △ 1,070,074 12,395,987 12,395,987 57,155,926 86
一般正味財産期末残高 △ 68,258,728 △ 11,794,420 △ 14,504,378 141,492,646 46,935,120 △ 68,083 △ 1,583,771 0 △ 1,651,854 13,778,058 13,778,058 59,061,324 87

Ⅱ  指定正味財産増減の部 88
受取補助金等 0 0 0 14,450,300 14,450,300 0 0 0 0 0 0 14,450,300 89

受取全法連助成金 0 0 0 14,450,300 14,450,300 0 0 0 0 0 0 14,450,300 90
一般正味財産への振替額 0 0 0 △ 14,450,300 △ 14,450,300 0 0 0 0 0 0 △ 14,450,300 91

一般正味財産への振替額 0 0 0 △ 14,450,300 △ 14,450,300 0 0 0 0 0 0 △ 14,450,300 92
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 93
指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 94
指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 95

Ⅲ  正味財産期末残高 △ 68,258,728 △ 11,794,420 △ 14,504,378 141,492,646 46,935,120 △ 68,083 △ 1,583,771 0 △ 1,651,854 13,778,058 13,778,058 59,061,324 96


